

JAK RADZIĆ SOBIE Z DEZINFORMACJĄ?

12 zasad Stowarzyszenia Demagog



1 Z ROZWAGĄ KOMENTUJ I REAGUJ NA TREŚCI W MEDIACH SPOŁECZNOŚCIOWYCH

Twoje reakcje mogą sprawić, że fałszywa informacja dotrze do jeszcze większej grupy odbiorców.

1



3 NIE UDOSTĘPNIJ ZDJĘĆ, POSTÓW LUB INNYCH TREŚCI,

jeśli nie masz pewności, że są prawdziwe albo czy nie zostały wyrwane z pierwotnego kontekstu.

3



5 KORZYSTAJ TYLKO Z WIARYGODNYCH I RZETELNYCH ŹRÓDEŁ INFORMACJI,

np. dużych agencji prasowych (Reuters, Associated Press) i znanych opiniotwórczych serwisów internetowych.

5



7 SPRAWDZAJ DATĘ PUBLIKACJI

W sytuacji dynamicznie rozwijającego się konfliktu informacje aktualne wczoraj mogą nie być aktualne dzisiaj.

7



9 SKORZYSTAJ Z OPCJI WYSZUKIWANIA OBRAZEM,

jeśli podejrzewasz, że zdjęcie jest fotomontażem lub zostało wyrwane z kontekstu. Nie wiesz, jak to zrobić? Skorzystaj z tej prostej instrukcji: <https://bit.ly/wyszukaj-obrazem>

9



11 POZNAJ NARRACJE DEZINFORMACYJNE

Wiele z nich wpisuje się w rosyjskie działania propagandowe.

11



Infografika: Polska Grupa Infograficzna (infograficy.pl)

2 PRZYGLĄDAJ SIĘ SWOIM EMOCJOM

Jeśli informacja wzbudza w Tobie gniew, lęk lub inne gwałtowne emocje, powstrzymaj się przez moment od działania (nie komentuj, nie reaguj, nie udostępniaj).



2

4 ZWRACAJ UWAGĘ NA POPRAWNOŚĆ JĘZYKOWĄ CZYTANYCH TEKSTÓW I POSTÓW

Rusycyzmy i dziwnie brzmiące sformułowania mogą sugerować, że to przekaz dezinformacyjny, automatycznie przetłumaczony z języka rosyjskiego.



4

6 NIE POPRZESTAWAJ NA CZYTANIU TYTUŁÓW

Zapoznaj się z całym tekstem, aby dobrze zrozumieć kontekst informacji.



6

8 MASZ WĄTPLIWOŚCI, CZY INFORMACJA JEST PRAWDZIWA?

Zajrzyj na wybrany portal fact-checkingowy i sprawdź, czy ta treść została już zweryfikowana. Możesz też zgłosić ją do sprawdzenia.



8

10 NIE DAJ SIĘ WKRĘCIĆ W TRYBY MASZYNY DEZINFORMACYJNEJ

Angażując się w internetowe dyskusje, nie zapominaj, że mogą w nich uczestniczyć trolle, czyli prawdziwi użytkownicy działający na czyjeś zlecenie, oraz boty, czyli zautomatyzowane konta naśladujące interakcje prawdziwych użytkowników.



10

12 POMAGAJ Z GŁOWĄ

Zanim przekażesz pieniądze na wybraną zbiórkę, upewnij się, czy jest wiarygodna.



12







